โรงแรมในสมัยบุกเบิกที่สร้างขึ้นในสหรัฐอเมริกามีรูปแบบเดียวกับที่สร้างในประเทศอังกฤษ แต่สร้างในทำเลที่แตกต่างกัน โดยในอังกฤษโรงแรมมักจะสร้างขึ้นตามเส้นทางรถม้า ส่วนในสหรัฐอเมริกาโรงแรมส่วนใหญ่จะสร้างบริเวณที่เป็นเมืองท่า โรงแรมในสหรัฐอเมริกามีวิวัฒนาการเริ่มตั้งแต่ปี ค.ศ. 1630 (พ.ศ. 2173) โดยแซมมวล โคลส์ (Samuel Coles) ซึ่งได้อพยพมาจากประเทศอังกฤษพร้อมกับพวกเคร่งศาสนากลุ่มพิวริตัน (Puritans) ได้เปิดดำเนินการโรงแรมแห่งแรกคือ “โคลส์ ออร์ดิINARY (Coles Ordinary)” ที่เมืองบอสตัน ต่อมาเรียกว่า “ชิปแทเวิร์น (Ship Tavern)” เป็นโรงแรมที่มีราคาถูกแต่มีกฎข้อบังคับเข้มงวด เนื่องจากควบคุมดูแลโดยบาทหลวงพวกพิวริตัน ลักษณะของโรงแรมคล้ายกับหอพัก ส่วนมากเปิดกิจการแถบชายฝั่งตะวันออกของสหรัฐอเมริกาที่เรียกว่า “นิวอิงแลนด์ (New England)”

เมื่อ ค.ศ. 1642 (พ.ศ. 2185) บริษัทเวสต์อินเดียสร้างโรงแรมชื่อ “ซิตีแทเวิร์น (City Tavern)” บริเวณอู่เรือของนิวยอร์กเพื่อเป็นที่พักค้างแรม นอกจากนี้ยังมีโรงแรมบลูแอนchor (Blue Anchor) ตั้งอยู่ที่เมืองฟิลาเดลเฟีย เป็นโรงแรมที่วิลเลียม เพนน์ (William Penn) หยุดพักแรม หลังจากเดินทางจากอังกฤษกับทวีปอเมริกาเป็นครั้งแรกเมื่อ ค.ศ. 1682 ในยุคนี้อุณหภูมิส่วนใหญ่นิยมสร้างตามแนวแม่น้ำลำคลอง เนื่องจากมีการปรับปรุงพัฒนาเส้นทางคมนาคมทางน้ำ ต่อมาเมื่อการคมนาคมเริ่มนิยมใช้รถไฟในการเดินทางจึงส่งผลให้ธุรกิจโรงแรมเปลี่ยนไปก่อสร้างตามเส้นทางที่รถไฟผ่าน

โรงแรมที่กรุงนิวยอร์กมีบทบาทสำคัญต่อการปฏิวัติสหรัฐอเมริกาใน ค.ศ. 1762 (พ.ศ. 2305) ซามูเอล ฟรานซ์ (Samuel Fraunces) ชาวอินเดียตะวันตกได้ซื้อคฤหาสน์เดอลันซี (De Lancey Mansion) และดัดแปลงเป็นโรงแรมชื่อควีนส์เฮดแทเวิร์น (Queens Head Tavern) ก่อนการปฏิวัติอเมริกา โรงแรมนี้เป็นสถานที่ประชุมที่สำคัญขององค์กรต่าง ๆ เช่น ซันส์ออฟลิเบอร์ตี (Sons of Liberty) และพวกนายทหารอังกฤษก็มาใช้บริการเมื่อสมัยที่อังกฤษยังครอบครองดินแดนนี้อยู่ นอกจากนี้ ยังเป็นที่จัดเลี้ยงหลายครั้งหลายหน รวมทั้งงานเลี้ยงอำลาเพื่อนทหารซึ่งประธานาธิบดีจอร์จ วอชิงตัน จัดขึ้นด้วย อาคารแห่งนี้ถูกเก็บไว้ในฐานะที่เป็นสถานที่สำคัญทางประวัติศาสตร์ และปัจจุบันได้กลายเป็นภัตตาคารที่มีชื่อเสียง ฟรานซ์แทเวิร์น (Fraunces Tavern) ใน ค.ศ. 1975 สถานที่นี้กลับเป็นสถานที่ที่โด่งดังอีกครั้งหนึ่ง เมื่อเกิดการขว้างระเบิดมีคนตายหลายคน อย่างไรก็ตาม คิวีนส์เฮดแทเวิร์น มิได้ถูกสร้างขึ้นเป็นโรงแรมที่พักร

ใน ค.ศ. 1794 (พ.ศ. 2337) โรงแรมซิตี (City Hotel) นับได้ว่าเป็นโรงแรมแห่งแรก ที่สร้างขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์ให้เป็นรูปแบบของโรงแรมโดยแท้จริง มีจำนวนห้องพัก 70 ห้อง (ในสมัยนั้นถือได้ว่าเป็นสถานที่ใหญ่โต) ระยะเวลาไม่นานนักก็กลายเป็นแหล่งสังคมชั้นสูงของ กรุงนิวยอร์ก ซึ่งขณะนั้น เป็นเมืองที่เติบโตอย่างรวดเร็ว มีพลเมืองมากถึง 30,000 คน ต่อมาโรงแรม อีกหลายแห่งในรูปแบบอย่างเดียวกันก็ถูกสร้างขึ้นในเมืองบอสตัน ฟิลาเดลเฟีย และบัลติมอร์

(2) โรงแรมในสหรัฐอเมริกาสมัยใหม่ ยุคปัจจุบัน (ตั้งแต่ ค.ศ. 1801 (พ.ศ. 2344) จนถึงปัจจุบัน) โรงแรมที่สมบูรณ์แบบทันสมัยแห่งแรกสร้างขึ้นในบอสตัน เมื่อ ค.ศ. 1829 (พ.ศ. 2372) (สมัยต้นรัชกาลที่ 3) ชื่อ บอสตันส์ ทริมอนต์เฮาส์ (Boston's Tremont House) เป็นตึก 3 ชั้นครึ่ง มีห้องพัก 170 ห้อง ค่าก่อสร้างทั้งสิ้น 3 แสนเหรียญสหรัฐฯ เป็น โรงแรมที่มีห้องเดี่ยว และห้องคู่ เริ่มให้บริการห้องพักส่วนตัว ปิดล็อกประตูได้ (ในขณะนั้น โรงแรมมีห้องพักเป็นห้อง รวมใหญ่ มีเตียงตั้งแต่ 3 - 10 เตียงขึ้นไป) มีตะเกียงน้ำมันก๊าดในทุกห้อง มีตะเกียงแก๊สให้ห้องใหญ่ อ่างล้างหน้า เข็มน้ำ และสบู่ฟรี มีห้องน้ำและห้องส้วมชั้นล่าง และชั้นที่สองมีห้องอาหาร แบบฝรั่งเศส รวมทั้งพนักงานยกกระเป๋าและยังมีพนักงานบริการอื่น ๆ ต่อมาโรงแรมนี้กลายเป็น ตัวอย่างด้านการจัดสถานที่และบริการต่าง ๆ ให้กับโรงแรมอื่น ๆ

(3) การโรงแรมในสหรัฐอเมริกายุคปัจจุบัน (ศตวรรษที่ 19 และต้นศตวรรษที่ 20) ธุรกิจโรงแรมได้เจริญก้าวหน้าอย่างมากทั้งในด้านปริมาณ และด้านการออกแบบตกแต่งเพื่อความ สบาย ความแปลกใหม่แก่ผู้เข้าพัก

ในตอนต้น ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443) การเดินทางส่วนใหญ่เป็นการเดินทางโดยรถไฟ โรงแรมจึงมักตั้งอยู่ใกล้สถานีรถไฟ ต่อมาการใช้รถไฟในการขนส่งเดินทางลดจำนวนลง กลายเป็น การเพิ่มจำนวนขึ้นอย่างรวดเร็วของรถยนต์และเครื่องบิน นั่นคือ อุตสาหกรรมโมเต็ล (The Motel Industry) เกิดขึ้น

โมเต็ล (Motel) กำเนิดขึ้นใน ค.ศ. 1920 (พ.ศ.

2463) เนื่องจากความนิยมในการ เดินทางโดยทางรถยนต์มากในสมัยนั้น และเป็นที่พักแรมประเภท “มอมแอนด์ป๊อป” (Mom and Pop) ซึ่งหมายถึง ที่พักแรมขนาดเล็กที่มีกับบริหาร โดยคนในครอบครัว สมัยนั้น ผู้คนนิยมเดินทางโดย รถยนต์และมักชอบท่องเที่ยวข้ามมลรัฐ แม้แต่บุคคลดังเช่น นักร้องชื่อ บอนนี่แอนด์คลายด์ นักเขียนชื่อ เอ็ดการ์ เจ ฮูเวอร์ เป็นต้น และต่อมาใน ค.ศ. 1956 (พ.ศ. 2499) มักมีการพัฒนาระบบ ทางหลวงระหว่างรัฐต่าง ๆ ในสหรัฐอเมริกา จึงทำให้เกิดการท่องเที่ยวในสถานที่ห่างไกล โมเต็ลเริ่ม พัฒนาสำหรับเป็นที่พักแรมที่ให้ความสะดวกสบายมากขึ้น มีการขยายกิจการ โมเต็ลออกไปเป็น ลักษณะเครือข่าย (Motel Chain) โดยการเพิ่มจำนวนห้องพัก เพิ่มการบริการ เช่น ห้องอาหาร ระบายน้ำ โทรทัศน์ในห้องพัก จึงเป็นการเชิญชวนให้เกิดการพักแรมมากขึ้น

1989 , 142) โมเต็ลเกิดขึ้นด้วยความต้องการที่พักและปริมาณที่เพิ่มมากขึ้นของนักเดินทางโดยทางรถยนต์ โดยพนักงานขายของหรือเซลล์แมนซึ่งในสมัยก่อน พวกเขามักจะขอใช้บ้านของชาวนาที่อยู่ใกล้ทางหลวงเป็นสถานที่ค้างแรม ปรึชญาในการให้บริการของโมเต็ลคือการรักษาความสะอาด ห้องพักที่สะอาดสบาย ราคาถูก ใน ค.ศ. 1901(พ.ศ. 2444) จากสถิติพบว่าที่ค้างแรมที่มีลานจอดรถยนต์แห่งแรก คือ ฮัสคินส์ คอตเทจแคมป์ (The Askins Cottage Camp) ที่สร้างขึ้นที่ดักลาส มลรัฐแอริโซนา ปัจจุบันกิจการโมเต็ลลักษณะนี้ขยายตัวมากขึ้น โมเต็ลบางแห่งมีการเพิ่มจำนวนห้องพักมากกว่า 100 ห้อง ดำเนินงานโดยนักบริหารมืออาชีพ และได้เพิ่มความหรูหรา ทันสมัย สะดวกสบาย เป็นที่ประทับใจแก่นักท่องเที่ยวที่เข้าพัก (คนไทยได้นำรูปแบบและแนวคิดดัดแปลงเป็นโรงแรมมาตรฐาน และใช้ชื่อว่า “โมเต็ล (Motel)” เช่นกัน)

#### (4) โรงแรมสมัยใหม่ในสหรัฐอเมริกา

เมื่อประมาณ ค.ศ. 1940 (พ.ศ. 2483) ได้มีการพัฒนาแนวความคิดใหม่ ๆ ในการออกแบบโรงแรมขึ้น เป็นความพยายามที่จะสนองความต้องการที่เปลี่ยนแปลงไปของผู้บริโภค และการตอบรับปรับให้เข้ากับรูปลักษณะแนวโน้มใหม่ของการเดินทางท่องเที่ยว โรงแรมขนาดกลางทรงสี่เหลี่ยมซึ่งมักตั้งอยู่ใจกลางเมือง ถูกแทนที่ด้วยโรงแรมมาตรฐาน

(Unitary State) ก็จะมีกระบวนการที่แตกต่างไปจากรัฐเดี่ยว (Single State) หรือประเทศที่มีระบบเศรษฐกิจแบบตลาดก็จะมีกระบวนการแตกต่างไปจากประเทศที่ใช้ระบบเศรษฐกิจแบบวางแผนหรือเศรษฐกิจแบบควบคุม และแม้ประเทศที่อยู่ในระบบเดียวกันก็ยังมีกระบวนการควบคุมอาชญากรรมที่แตกต่างกัน โดย Herbert L. Packer (1968(พ.ศ.2511)) ได้กำหนดรูปแบบอาชญากรรมไว้ 2 รูปแบบ คือ (อภิรัตน์ เพ็ชรศิริ, 2548, 109)

แบบควบคุมอาชญากรรม (The Crime Control) ซึ่งมุ่งควบคุมระงับและปราบปรามอาชญากรรมเป็นหลัก รูปแบบนี้เชื่อว่าหน้าที่ของรัฐไม่สามารถควบคุมและปราบปรามอาชญากรรมหรือจับกุมอาชญากรมาลงโทษทางอาญาตามกฎหมายได้

### 2.1.2 แนวคิดการลดทอนความเป็นอาชญากรรม (Decriminalization)

การลดทอนความเป็นอาชญากรรม คือ การลดการลงโทษของการกระทำที่กฎหมายกำหนดว่าเป็นความผิดทางอาญา (Reduction of the penalty for an act deemed criminal by state law, but not actually legalizing it) กำเนิดขึ้นในช่วง ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) โดยสะท้อนให้เห็นทัศนคติของสังคม มาตรฐานทางศีลธรรมที่เปลี่ยนแปลงไป สังคมพัฒนามาจนถึงจุดที่เห็นว่าพฤติกรรมนั้นไม่เป็นอันตรายต่อสังคมอีก ซึ่งแตกต่างไปตามบริบทของสังคมและวัฒนธรรม

ทั้งนี้ ได้มีผู้ให้นิยามของการลดทอนความเป็นอาชญากรรมไว้ดังนี้

2) มาตรการระดับบ้านเรือน: ความมั่นคงของประตุน้ำต่างการใช้สัญญาณเตือนภัยการใช้อุปกรณ์ เครื่องไฟฟ้าและอื่นๆ

มิติที่ 2 สภาพแวดล้อมนามธรรม

- 1) มาตรการเพื่อบ้านเตือนภัย
- 2) มาตรการสายตรวจประชาชน
- 3) มาตรการตรวจตราบ้านเรือน

จากการศึกษาของอัลแมน (Altman, 1968 (พ.ศ. 2511)) อ้างถึงในประชัย เปี่ยมสมบูรณ์, 2526: 43) เกี่ยวกับอิทธิพลของสภาพแวดล้อมรูปธรรมที่มีผลต่อพฤติกรรมทางสังคมได้อธิบายว่าไม่ว่ามนุษย์หรือสัตว์ต่างทำเครื่องหมายในสภาพแวดล้อมเพื่อเป็นสัญลักษณ์แสดงสิทธิในความเป็นเจ้าของ และต่อสู้เพื่อป้องกันตนเองจากผู้รุกราน สำหรับในสังคมมนุษย์

(3) เพื่อทำการร่วมมือระหว่างประเทศ ในอันที่จะแก้ปัญหาระหว่างประเทศในทางเศรษฐกิจ การสังคม วัฒนธรรม และมนุษยธรรม รวมทั้งการส่งเสริมสนับสนุนการเคารพสิทธิมนุษยชนและอิสรภาพ อันเป็นหลักมูลฐานสำหรับทุก ๆ คน โดยปราศจากความแตกต่างด้านเชื้อชาติ เพศ ภาษา หรือศาสนา

(4) เพื่อเป็นศูนย์กลางและประสานการดำเนินงานของประชาชาติทั้งปวงในอันที่จะบรรลุจุดหมายปลายทางเหล่านี้ร่วมกันด้วยความกลมกลืน"

ดังนั้น เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) สมัชชาแห่งสหประชาชาติจึงได้ลงมติรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ซึ่งนับเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ชุมชนระหว่างประเทศที่ได้ยอมรับผิชอบที่จะให้ความคุ้มครอง และเคารพปฏิบัติตามสิทธิมนุษยชน ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ประกอบด้วยข้อความรวม 30 มาตรา ซึ่งกล่าวถึง

## 2.5 ทฤษฎีเกี่ยวกับความต้องการของมนุษย์

ในการเข้าพักแรม สิ่งที่ผู้เข้าพักต้องการคือความปลอดภัยในที่พัก การพักผ่อนที่มีความสุขเป็นประการสำคัญ ซึ่งเกี่ยวข้องกับทฤษฎีเกี่ยวกับความต้องการของมนุษย์หรือลำดับชั้นความต้องการของมนุษย์ (Hierarchy of Needs Theory) ของนักจิตวิทยาชื่อ Abraham Maslow ที่คิดค้นขึ้นในค.ศ. 1943(พ.ศ. 2486) เป็นทฤษฎีที่ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางและนำไปประยุกต์ใช้ โดยทฤษฎีของมาสโลว์มีสมมติฐาน ดังนี้

1. มนุษย์มีความต้องการและความต้องการนี้จะมียุ่ตลอดเวลาและไม่สิ้นสุด
2. ความต้องการของมนุษย์สามารถเรียงลำดับตามความสำคัญตั้งแต่ระดับต่ำสุด คือ ความต้องการพื้นฐานสูงขึ้นไปจนระดับสูงสุด

3.

สหราชอาณาจักรใช้ระบบกฎหมายแบบจารีตประเพณี (Common Law) ซึ่งหลักกฎหมายจะมาจากคำพิพากษาของศาล อย่างไรก็ตาม ก็มีการบัญญัติกฎหมายลายลักษณ์อักษรขึ้นในหลาย ๆ เรื่อง สำหรับในเรื่องโรงแรมนั้น นอกจากใช้หลักกฎหมายคอมมอนลอว์แล้วยังมีกฎหมายเฉพาะออกมาคือ The Hotel Proprietors Act 1956 หรือ HPA 1956 (พ.ศ. 2499) สาละสำคัญของกฎหมายฉบับนี้คือ การกำหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้ประกอบการ โรงแรมอันเกี่ยวกับทรัพย์สินของแขก และได้นิยามความหมายของ Inn ไว้ ดังนั้น กิจการที่มีสิทธิ หน้าที่และความรับผิดชอบตาม HPA ต้องอยู่ในนิยามความหมายของคำว่า Inn ตาม HPA เสียก่อน โดย HPA Section 1(1) นิยาม “Inn” ว่าหมายถึง

## 2. มาตรฐานที่พัก

ที่พักแรมของประเทศญี่ปุ่นหลายแห่งพยายามรักษามาตรฐานของตนเองโดยการจดทะเบียนกับหน่วยงานและสมาคมที่เกี่ยวข้อง เช่น Japanese City Hotel Association, Japanese Inn Group, RYOKAN เป็นต้น

ตามกฎหมายโรงแรมและที่พักของประเทศญี่ปุ่น (Hotels and Inns Act 1948 (พ.ศ. 2491)) แบ่งโรงแรมและที่พักออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ Hotels, Ryokan, Low-cost lodging houses, และ Boaring houses ซึ่งกฎหมายนี้ครอบคลุมข้อบังคับหลายประการ เช่น ใบอนุญาตประกอบธุรกิจ สิ่งปลูกสร้าง สุขาภิบาลและมาตรฐานอนามัย ในการจัดตั้งที่พักหรือโรงแรมในประเทศญี่ปุ่นมีกฎหมายเข้ามาเกี่ยวข้องหลายฉบับ เช่น

Control Law)
- 8) กฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงอุปกรณ์โรงแรมนานาชาติ (International Hotel Facility Improvement Law)
- 9) มาตรฐานของสมาคมโรงแรมแห่งญี่ปุ่น (Japan City Hotel Association Standards)

เดิมการให้เช่าที่พักอยู่ภายใต้กำกับของพระราชบัญญัติโรงแรมและโรงแรมขนาดเล็ก (Hotels and Inns Act 1948, พ.ศ. 2491) ต่อมาเมื่อเดือนมิถุนายน 2017 (พ.ศ. 2560) รัฐสภาประเทศญี่ปุ่นได้ออกกฎหมายอนุญาตให้คนนำ ห้องในบ้านของตนออกให้นักท่องเที่ยวเช่าพักเพื่อหากำไร ประเทศญี่ปุ่นจึงได้มีการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการควบคุมธุรกิจการให้เช่าที่พักอาศัยเป็นประเทศแรก ๆ ในภูมิภาคเอเชียที่มีการบัญญัติกฎหมายเพื่อรองรับธุรกิจแบบแบ่งปัน หรือ “The Minpaku Home Sharing Law” ซึ่งมักเรียกกันว่า ธุรกิจ Airbnb มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 15 มิถุนายน 2018 (พ.ศ. 2561) โดยสาระสำคัญของกฎหมาย มีดังต่อไปนี้

1. ผู้ให้เช่าถูกจำกัดให้เปิดที่พักอาศัยให้เช่าได้ 180 วันต่อปีจากเดิมที่ไม่มีจำกัดจำนวนวันในการเปิดที่พักอาศัยให้เช่า ซึ่งแม้ว่าข้อจำกัดดังกล่าวส่งผลกระทบต่อรายได้ของผู้ให้เช่าแต่ในทางกลับกันนับเป็นการสนับสนุนผู้ประกอบการธุรกิจ โรงแรมรวมทั้งยังช่วยคุ้มครองคุณภาพชีวิตของคนท้องถิ่นจากปัญหานักท่องเที่ยวที่เข้ามาพักอาศัยในระยะสั้น เช่น ปัญหาจราจร ปัญหามลภาวะทางเสียง ปัญหาความปลอดภัยของคนในชุมชน เป็นต้น

- (1) นิยามความหมายของโรงแรมนั้น ได้นำเอาจำนวนห้องไม่เกิน 4 ห้องเป็นเกณฑ์ กล่าวคือ หากสถานที่นั้นมีห้องพักไม่เกิน 4 ห้องก็ไม่ถือว่าเป็นโรงแรม
- (2) การจัดประเภทของโรงแรมได้นำเอาจำนวนห้องมาเป็นเกณฑ์จำแนกประเภท เช่น โรงแรมขนาดเล็ก (Small Hotel) คือ โรงแรมที่มีจำนวนห้องไม่เกิน 100 ห้อง

#### **Hotels Act (Chapter 127) (Original Enactment: Ordinance 24 of 1954) (พ.ศ. 2497)**

"โรงแรม" หมายความว่า รวมถึง หอพัก (Boarding-House) บ้านพัก Lodging-House และ อาคารหรือสถานที่ใด ๆ ที่ไม่ใช่ส่วนที่เป็นสาธารณะ และมีจำนวนไม่น้อยกว่า 4 ห้อง หรือเรือนเล็ก ๆ ซึ่งบุคคลใช้พักหรืออาศัย หรือบริการใด ๆ ที่จัดไว้โดยเจ้าของ ผู้ให้เช่า ผู้ครอบครองหรือผู้จัดการ สำหรับบุคคลซึ่งพักหรืออาศัยนั้น